Ф 07-017

	УТВЕРЖДАЮ

Заместитель директора по УВР

Гродненского  ГКТТиД

_____________ К.Л.Волоткевич

__________________

П Л А Н        Р А Б О Т Ы

методического объединения кураторов
на 2023/2024 учебный год

Обсужден и согласован на заседании методического объединения кураторов
        Протокол №_____от _____________20__г.

Цель: повышение эффективности работы педагогов по формированию высоконравственной личности, обладающей развитым чувством патриотизма, через использование современных приемов, методов и воспитательных технологий.
Задачи:
1. Повышение теоретического, научно – практического уровня подготовки кураторов по вопросам педагогики, психологии, теории и практики воспитательной работы.

2. Формирование единых принципиальных подходов к воспитанию личности обучающихся.

3. Обновление содержания гражданского и патриотического воспитания, оптимизация форм и методов воспитания с учетом лучшего опыта воспитательной работы, новейших достижений в сфере информационно-коммуникационных технологий.
4. Повышение информационной культуры педагогов.
5. Координирование планирования, организации и педагогического анализа воспитательных мероприятий в группах.

	№
	Повестка дня
	Форма проведения
	Срок исполнения
	Ответственное лицо

	1.

	1.Изучение инструктивно-методического письма «Особенности организации социальной, воспитательной и идеологической работы в учреждениях профессионального образования в 2023-2024 учебном году».
2.Планирование идеологической и воспитательной работы в учебной группе на 2023-2024 учебный год на основе анализа работы за предыдущий год.
3.Утверждение плана работы методического объединения кураторов на 2022-2023 учебный год.
	Совещание

	Август
	Председатель МО
Волоткевич К.Л.
Председатель МО

	2.
	1.О проведении месячника адаптации учащихся 1 курса к условиям обучения в колледже, проживании в общежитии.
2.Профилактика кризисных состояний у подростков (с участием специалистов ГУО «Гродненский областной социально-педагогический центр»)
	Семинар-практикум

	Сентябрь
	Милахович Т.В.
Литвин А.
Милахович Т.В.

	3.
	1.Социальный портрет первокурсника.

2.Способы актуализации содержания и форм воспитания с учетом современных подходов к организации работы по воспитанию у молодежи ответственного и ценностного отношения к собственному здоровью как условию личного благополучия
	Круглый стол
	Октябрь
	Милахович Т.В.
Левицкая Л.В., Аблажевич И.В., Поплавская Т.М.

	4.
	Эффективные способы профилактической работы куратора по формированию у учащихся негативного отношения к незаконному обороту и

распространению наркотических веществ, их прекурсоров и аналогов
	Круглый стол
	Ноябрь
	Воропай О.А., Лукошо В.И.

	5.
	Формирование ценностного отношения учащихся к собственному здоровью
	Занятие с элементами тренинга
	Декабрь

	Педагоги - психологи

	6.
	Современные медиатехнологии и возможности средств массовой коммуникации как инструменты популяризации и пропаганды здорового образа жизни
	Семинар
	Январь
	Новик А.И., Масько Е.Ч., Сколыш С.Г.

	7.
	Повышение компетентности кураторов в области распознавания признаков насилия в отношении несовершеннолетних
	Обучающий семинар - практикум
	Февраль
	Педагоги- психологи

	8.
	Формы и методы работы куратора по профилактике зависимого поведения у учащихся (азартные, компьютерные игры, пьянство, наркомания и др.)
	Дискуссия
	Март
	Лебецкая С.Т., Каменева Е.В., Рымашевская Н.И.

	9.
	Из опыта работы по воспитанию у учащихся культуры безопасной жизнедеятельности и здорового

образа жизни
	Презентация опыта работы
	Апрель
	Петрякова Н.С., Новицкая Ю.В.

	10.
	1.Оказание методической помощи педагогам по сопровождению учащихся в летний каникулярный период.

2.О результатах изучения эффективности идеологической и воспитательной работы в группах в 2023-2024 учебном году

3.Подведение итогов работы объединения. Предложения по планированию объединения в 2023-2024 учебном году.
	Совещание
	Май
	Зам.директора по УВР
Председатель МО.

Председатель методического объединения
кураторов

Е.И.Качан